

ОМЛАДИНСКА ПРУГА

БРОЈ 46



... Naše radne akcije spajale su intelektualnu i radničku omladinu, omladinu raznih nacionalnosti, stvarajući od nje monolitnu cjelinu, izrasle su mase ljudi koje su, zatim, odlazile na razne stručne poslove. Ako je rad omladine i bio nešto skuplji, ne treba zaboravljati na to da se nešto mora potrošiti i na izgradnju čovjeka. Čovjek nešto vrijedi, a kod nas treba da najviše vrijedi...

ДУЖ ТРАСЕ

И они живе за акцију

ДОБОЈ, МАЈА — Долина, Шеварлије, Трбук. Ових дана употребљавамо те географске појмове да бисмо ближе одредили мјеста на којима сусрећемо акцијаше, да бисмо поближе одредили радилишта на којима се води битка с временом, битка за кубике и норме. А, у ствари су то насеља смјештена дуж пруге, у долини ријеке Босне. Набујала и мугна ријека, испружио се макадам и комад асфалта, истегло се први колосијек. Крај њега други ниче. А куће ту одмах. И људи у њима. Заправо, кад обаве послове, вани су, бригадирима ближе. Не да ометају радове, већ да помогну, да приупитају треба ли шта. И они живе за пругу. Становници Долине недавно су за учеснике прве смјене, по нешто скухали, изнијели на трасу, с момцима и дјевојкама прозборили. Бригадирима је у сјећању и домаћа пита, којом их Трбучани погостише. У Шеварлијама кухају до бру кафе и нуткају. Срце нашег човјека увијек је отворено за градитеља.

Долазе стари и млади. Млади посебице, сви с једном жељом: да се и за њих, у бригадирским редовима, мјеста нађе.

И они живе за пругу. Толико љубави у осмијеху којим се попраи каква услуга, попут оне да се жедни напоји. Дуж трасе тако, од првог дана.

Х. Б.



Svako jutro vozom na trasu: pozdravi brigadira mještanima koji ispraćaju

Гости из Мађарске

ДОБОЈ, 17. МАЈА — Студијска делегација Савеза комунистичке омладине Мађарске борави од синоћ међу учесницима SORA »Šamac — Sarajevo 78«. У првим контактима чланови делегације показали су zanimanje за izvođenje radova i organizaciju rada i života na radilištima i u naseljima. U dobojskom naselju s ovim ih je upoznao komandant Bogić Bogičević. Гости из Мађарске након тога обилазе i radilišta duž cijele dionice drugog kolosijeka, te razgovaraju s predstavnicima štabova naselja u Žepču i Nemiljoj. U Doboju će, 18. maja, biti obavljeni završni razgovori između članova studijske delegacije Saveza komunističke omladine Mađarske i predstavnika Štaba Akcije, a gosti će, kako se očekuje, razgovarati i sa članovima Opštinske konferencije SSO u Doboju, s predsjednikom Opštinske skupštine Bogdanom Nikolićem i s predstavnicima društveno-političkog života dobojske komune.

Сједница Савјета листа »Омладинска пруга«

Оправдана очекивања

ДОБОЈ, 17. МАЈА — Синоћ је у Добоју одржана друга сједница Савјета листа »Омладинска пруга« који већ дуже од мјесец и по излази у оквиру »Ослобођења«. У раду сједнице, поред осталих, учествовали су и др Мате Ореч, председник Савјета за информисање Републичке конференције ССРН БиХ, Лука Поповић, Мухамед Абдић, Петар Скерет, Асим Зорлак и Филип Вуковић, командант Штаба Акције »Шамац — Сарајево 78«. Овом је приликом разматрано остваривање концепције »Омладинске пруге«, тог својеврсног листа у листу, намијењеног акцијашима и свим читаоцима »Ослобођења«. Општи је утисак, нагласили су учесници у расправи, да је »Пруга« оправдала очекивања. Посебно весели чињеница да је на страницама листа био видљив континуитет добровољног омладинског рада, да је вјерно одсликавао живот и рад бригадира, те да је и писаном ријечју дат допринос његовању темељних тековина наше социјалистичке револуције. Истакнуто је, међутим, и то да више пажње на страницама листа ваља посветити питањима сарадње учесника акције »Шамац — Сарајево 78« с друштвено-политичким организацијама и заједницама у долини Босне, функционисању самоуправног механизма, праћењу активности извођача радова и сл.

Х. Б.

НА ТРАСИ С BRIGADIRIMA ORB »MUHAREM BEKTEŠI«

Organizujte, uradićemo

Omladina može da uradi i mnogo više nego što čini

ŽEPČE — Omladinsko naselje u Žepču, impresivna slika prave trase. Brigadiri što rade na trasi u popodnevnoj smjeni uređuju prostor oko paviljona. Zasijana je trava.

Samo nekoliko stotina metara dalje ORB »Muharem Bekteši« na radnom zadatku. Brigadiri rade. Jedni zatrpavaju kanal, drugi čiste kanal, treći...

Raspoređeni su na dužini od oko dvije stotine metara. U devet sati pozvani su na marendu. Razgovaramo sa komandantom ove brigade Slavkom Mandićem:

— Nismo baš zadovoljni današnjim radnim danom i zadacima. Mnogo toga nam smeta u organizaciji posla. Često nemamo dovoljno posla. A svi želimo da

radimo. Mislim da u organizaciji za brigade treba dosta toga promijeniti. Nama se desi da nam izvođač i po nekoliko puta dnevno mijenja svoje odluke o poslu. Čas smo previše iskopali, čas premalo, čas treba duže kopati, čas šire. Još jednom kažem da je organizacija, po mom mišljenju, iznervirala moja očekivanja — rekao je Slavko Mandić.

Poslije kratkotrajne marende brigadiri ORB »Muharem Bekteši« okupili su se da čuju interesantno predavanje: »Kriminal kao pojava«. Dok smo slušali zanimljivo predavanje, na istu tu trasu dolazili su brigadiri ORB »Fric Pavlik«. Čekali su ih brežuljci zemlje koju je trebalo utovariti na tek prispjele vagone.

A. Sk.



Uređen prostor oko paviljona, više poena za brigadu

ЈАВЉЕНО ИЗ НЕМИЛЕ

Шта и како читати

НЕМИЛА — У Клубу књижевности Ђорђе Врањеш, књижевник, одржао је предавање на тему: »Шта и како читати«. Врањеш је говорио о избору литературе и начину читања, те о броју књига које се издају у свијету и код нас. Посебан дио предавања био је посвећен марксистичкој литератури. Врањеш је истакао да ту литературу млади људи треба што више да читају, јер она даје праве одговоре на многе непознанице са којима се млади људи сусрећу.

Бригадире је интересовало какав је пут којим књига треба да пређе од издавача до читаоца, због чега су књиге скупе, колико се књига штампа у нашој земљи, те на којем се мјесту Југославија налази у свијету по броју издатих наслова.

Завршно предавање

Јуче је одржано последње предавање из програма обуке на фото-курсу. Миодраг Шкипина фото-репортер насеља у Немилој анализирао је са полазницима пређено градиво и говорио им о неким фото-техникама и поступцима у об-

ласти изложбене фотографије.

У току ове седмице одржаће се и завршни испити на фото-курсу. Полазници ће добити дипломе акције и у вјерење Фото-савеза БиХ о завршеној фото-обуци.

Вече ветерана

На љетној позорници насеља Немила синоћ је одржана занимљива приредба-вече ветерана. Старији акцијашки Марија Шваб, Ирена Цатунар, Изидор Кућан, Франц Землич, Миломир Миле Милисавец и Ивица Попов говорили су своја сјећања са радних акција и виђења радне акције.

Бригадна конференција

ОРБ »Братство јединство« јуче је одржала бригадну конференцију на којој су анализирани постигнуте резултати у радним и друштвеним активностима у првој декади. У дискусији су учествовали сви бригадисти, а закључено је да се радило много, али да градитељи могу дати још како би постигли што боље резултате. Искуства из прве декаде послужиле у другој која је у току.

Predstavljamo vam brigade: ORB »Dragica Pravica« iz Trebinja

Udarna - 26 puta

Između ostalog, brigadu krasi Orden rada sa zlatnim vijencem

Omladinska radna brigada »Dragica Pravica« formirana je 1970. godine. Brigada je pet puta učestvovala na SORA »Sutjeska«, po jednom na »Kozari« i »Moravi«. Brigada je 26 puta proglašena udarnom i dobila je 25 specijalnih pohvala. Odlikovana je sa tri zastave »Heroji Sutjeske«, zastavom »Heroji Kozare«, dvije trake »Bratstvo-jedinstvo«, trakom »30 godina bitke na Sutjesci« i Tragom pruge »Brčko — Banovići«. Za izuzetne rezultate brigadu je 1973. godine predsjednik Tito odlikovao Ordenom rada sa zlatnim vijencem, a 1976. brigada je osvojila Plaketu »Veljko Vlahović«.

U sastavu brigade u Nemilolj nalazi se 95 brigadista od čega je 44 člana Saveza komunista.

Članovi brigade su: Zdravko Andelić, Abid Arslanagić, Miralem Arslanagić, Rifo Avdić, Šefika Babović, Mehmed Baraković, Suad Bijedić, Vera Bijelić, Mugdim Bjelonja, Rade Bokić, Milovan Brčić, Hamdo Čančar, Obrad Čučković, Izet Cerimagić, Radoslav Danilović, Nedo Duper, Radojka Dursun, Olga Đinović, Dragica Đuzalović, Luka Eraković, Ahmet Fetahagić, Azem Gupa, Miralema Gatačkić, Bećir Glibo, Milomir Gluhović, Borislav Gnjato, Hamdija Guhdića, Hida Hadžiahmetović, Bakir Hadžihasanović, Adem Havić, Obrad Ilić, Novka Jegdić, Sefir Kalbić, Mirsad Kapetanović, Nada Kiselica, Jovan Kisin, Aleksandar Kojović, Koviljka Kovač, Pajo Kovačević, Milorad Kovač, Mirko Kovač, Avdo Kreso, Ejub Krvavac, Ljubiša Kukuric, Suad Kurtović, Ljuborad Kujačić, Srećko Lalović, Momčilo Lojović, Slobodan Lučić, Nedeljko Milić, Milomir Milisavac, Đorđo Miladinović, Blagojlo Milošević, Nada Milojević, Branko Miljković, Ljeposava Mujčić, Slavko Miljanović, Branko Ninković, Ibro Nuhanović, Vaso Obrenović, Mithad Omerčajić, Rajko Palikuća, Tomo Pažin, Smiljana Perović, Novak Perišić, Ana Prović, Đorđo Prović, Ivica Popov, Duško Ridešić, Nebojša Ridešić, Dušan Runjevac, Slobodan Salatić, Azim Sarić, Kosta Sorajić, Slobodan Sorajić, Rasim Selimović, Dragan Slijepčević, Drago Spaić, Jovo Sarić, Milijana Šabanović, Savo Šunlić, Biljana Vasiljević, Mirjana Vlačić, Goran Vučković, Veljko Vučković, Drago Vuković, Ilija Vukosović, Zdravko Vukojević, Marko Vučković, Fatima Volić, Mehmed Zupčević, Pero Vuletić, Izeta Bakšić, Spiro Spirto i Muhamed Hadžović.

MOLBA BOSNI

Još jednom mi bismo prošli krenuli bismo niz tvoje zelene tunele, dirali ti taj tvoj san tvrdi. Dozvoli nam, jer mi ćemo proći.

Molim te, dozvoli...
Mi ćemo proći.
Koraci naši su dugi,
Snovi dragi,
Srca su nam puna,
Mišice jake,
Želje svete.
Molim te dozvoli, jer mi ćemo proći.

BRIGADIRU

U uniformu se zgurala duša
Dahće, diše i pulsira.
Sve Margarete, Ane i ostale Marije
Gdje ste?
Da li ste u ljevom džepu,
Ili u raščupanoj kosi?
Ojela mladost smještena u uniformu...
Naser RAMUSOVIĆ,
ORB »14. primorsko-goranska udarna brigada«

ZABILJEŽENO U ZAVIDOVIĆIMA

POLITIČKA
ŠKOLA

ZAVIDOVIĆI, 17. MAJA — Danas je u zavidovićkom naselju počela druga polovina predavanja iz ciklusa Omladinske političke škole koju pohađa 250 polaznika. Tema je bila politika nesvrstanosti, a predavač je Jovan Ušćumlić, direktor Srednjoškolskog centra u Zavidovićima.

M. T.

SARADNJA S
»KRIVAJOM«

Članovi ORB »Osma vojvodanska udarna brigada« iz Subotice posjetili su kolektiv Industrijskog kombinata »Krivaja« u Zavidovićima sa čijom su osnovnom organizacijom SSO uspostavili saradnju koja će se nastaviti i nakon završetka druge smjene ORA »Šamac — Sarajevo 78«. U toku posjete brigadiri i brigadirke su obišli proizvodne pogone i upoznali se sa procesom proizvodnje. Udarne brigade zavidovićkog brigadirskog naselja, koja je sastavljena od po 20 brigadista iz svih osam ovdašnjih ORB juče je sa omladinom »Krivaje« isto varila pet vagona drve ne grade.

TEFERIČ

Brigadirsko veče koje je pripremila ORB »Nuriya Pozderac« iz Cazina dugo će pamtiiti svi sudionici druge smjene u naselju Zavidovi

ći. U prijatnoj noći kojoj je posebno draž davala brigadirska vatra, omladina iz Cazina organizovala je veče koje je imalo svoje obilježje starog bosanskog teferića. Svi učesnici programa nastupili u živopisnim narodnim nošnjama sa mnoštvom pjesama i igara iz svih krajeva naše zemlje. Posebno interesovanje je vladalo za ishod takmičenja u pečenju raznjica, ali pobjednik nije promovisan, jer su se svi takmičari pokazali kao majstori ovog zanata.

SJEĆANJA
PJESNIKA

U Poetskom kutku koji su organizovali brigadisti OR »Braća Ribar« iz Novog Travnika juče je nastupio beogradski novinar i pjesnik Miodrag Đorđević, koji je čitao svoje pjesme i evocirao uspomene na svoje učesnike u izgradnji prvog kolosijeka pruge »Šamac — Sarajevo 47«, godine, kada je bio član Omladinske radne brigade koja se zvala »Vojna invalidska brigada«. Miodrag Đorđević je učestvovao u radu seminara o omladinskoj pruzi. Polaznicima je iznio niz zanimljivih podataka o prvim danima izgradnje prvog kolosijeka ove pruge.

VISOKE
OCJENE

Kao i svake večeri, sinoć je radila Komisija za kulturno-zabavni

život naselja. Po samo upravnim principima verifikovala je ocjene koje su im date u toku dana. Komisija koja ocjenjuje zidne i foto-novine, uređenje prostora oko paviljona, kulturno-zabavne programe i poetsko veče nema težak zadatak, jer brigadiri svoj dio posla obavljaju veoma dobro. Sve zidne i foto-novine su pune doživljaja sa trase i naselja i u njima se i na šaljiv način izražava i prikazuje čitav brigadirski rad i život. Sinoć su ocjene za jučerašnju aktivnost brigadira bile vrlo visoke: od 9 do deset.

A SAD,
SNIMCI

ZAVIDOVIĆI — Sto dvadeset polaznika foto-kursa završilo je teoretski dio predavanja. Mladi fotografi će do provjere znanja nastaviti rad u laboratoriju i snimaće cjelokupni brigadirski život, a za sam kraj druge smjene u planu je izložba slika novepečenih fotografa.

PREDSTAVA

Brigadiri druge smjene iz naselja Zavidovići priustvovali su i pozorišnoj predstavi u ovdašnjem domu kulture »Vladimir Nazor«. Scensku adaptaciju komada »Bosanska podvala« nepoznatog autora izveli su članovi dramske sekcije KUD iz Maglaja.

Ulaznice za brigadire dalo je KUD »Rad« iz Zavidovića.



Pred sportski susret: Brigadiri ORB »14. primorskogoranska udarna brigada« iz Rijeke

SPORTSKI ŽIVOT

Strijelci

Brigadiri ORB »Ivo Lola Ribar« iz Dervente bili su najbolji u upravo završenom takmičenju u streljaštvu i tako zasluženo osvojili prvo mjesto. Drugo i treće mjesto pripalo je brigadirima ORB »Ruma« i ORB »Bratstvo jedinstvo« MOK Doboj.

Prijateljski

Prijateljska utakmica u nogometu između ORB »Bratstvo jedinstvo« i ORB »14. primorsko-goranska udarna brigada« odigrana je juče na sportskim terenima pored Bosne. Pobjedili su brigadisti »Bratstvo jedinstvo« rezultatom 2:1.

PREDSTAVLJAMO VAM BRIGADE: ORB »DRUGO ZASJEDANJE AVNOJ-a« IZ JAJCA

Na Dan dobrovoljnog rada

U brigadi je 98 mladih radnica i radnika, školaraca i poljoprivrednika

Tačno 1. aprila, kada se slavi Dan dobrovoljnog omladinskog rada, u Jajcu je formirana ORB »Drugo zasjedanje AVNOJ-a«. U Brigadi je 98 mladih radnica i radnika, školaraca i poljoprivrednika. U Savezu komunista je 39 brigadirki i brigadira. S mladićima je, inače, 21 djevojka.

Došli su d. daju sve od sebe: Bogdana Antić, Silva Aščić, Miroslav Balać, Rajko Bendra, Franjo Bešlija, Josip Bilić, Željko Bojčetić, Dragan Britan, Nedžad Burek, Ibrahim Cerić, Kenan Cerić, Josip Crnokić, Ivo Cvitić, Mirsad Cano, Mirsad Civa, Sedžad Celalić, Mirza Celhasić, Mirsad Dervišić, Ramiz Dervišić, Sadik Dervišić, Sakib Dervišić, Zuhdija Dervišić, Nedžad Delić, Borislav Đukić, Mirjana Đukić, Mirko Đukić, Latif Fejzić, Kobiljka Gajić, Risto Glamočak, Ibro Gromila, Salih Hadžiosmanović, Asim Hajder, Bajazik Hadžilavdić, Nedeljko Jandrić, Omer Joldić, Davor Josipović, Azra Kasum, Sead Keljalić, Zijad Kliko, Nazmija Kliko, Milorad

Kokeza, Senad Krasnić, Zorfa Kršlak, Jozo Ladan, Franjo Ladan, Zvonko Leovac, Manda Lučić, Jelisaveta Ljubez, Slavko Ljubez, Duško Marković, Nedeljko Maksimović, Snježana Marijanović, Franjo Marušić, Halid Melić, Milan Mitrić, Mujo Mujkanović, Zumra Muzur, Edin Nezić, Drago Nišić, Mehmed Nuhanović, Ismet Omerović, Ismet Osmanović, Hazim Osmić, Danica Papić, Andrija Pavličević, Dragan Pekez, Ali Penez, Branka Prole, Ibro Redžić, Gordana Ristović, Radoslav Savić, Antonija Sklenar, Ivka Smoljan, Josip Smoljan, Ivo Stipić, Šehrudin Sahbaz, Hrvojkja Šimić, Bajro Škiljan, Mujo Škiljan, Redžo Škiljan, Pejo Štrkalj, Asim Tahirović, Slobodan Tasić, Dragan Trivunčević, Idriz Turanović, Bećo Tutić, Sima Vojnović, Miroslav Vujić, Milorad Vujić, Slavko Vujić, Desa Vukadin, Ivo Vukelja, Bošiljka Zec, Mirko Zeljković, Mujo Zjajo, Fudada Zulić, Hajrudin Žužić, Fatima Žužić.

ŠAH

Brzopotezno

Doboj — U omladinskoj radnoj brigadi »Rada Miljković« iz Svetoza reva, koja će ovaj akcijaški mjesec provesti na radilištima kod Doboja, u slobodno vrijeme organizovan je međuetni brzopotezno šahovski turnir. Bilo je lijepih partija, ali su najljepše i najuspješnije bile one u kojima su nastupili mladi šahisti iz Treće čete. Oni su zauzeli prvo mjesto u svojoj brigadi.

HUMOR SA OMLADINSKIH RADNIH AKCIJA

Zar je moguće?

Razgovaraju dva brigadira iz mostarske brigade:

— Je si li čuo da su oni što su sa građevinama napravili propust i zbog toga dobili — pohvalu.
— Zbog propusta?
— Tako sam čuo.
— Onda ću ja za svoj dobiti — udarničku značku!

ПРВЕНСТВА НАСЕЉА

Јајчани и
Лазаревић

Doboj — Održano je naseljsko takmičenje u disciplinama skok удаљ из мјеста, бацање кугле и навлачење конопца. Учествовало је, након што су организована првенства бригада, више од 80 одабраних такмичара. Ево и појединачних резултата:

— У скоку удаљ из мјеста, с дужином 2,70 метара, прво мјесто је заузео Лазаревић из травничке бригада »Браћа Лолић«, други је Кумановчанин Станојевић (2,57) и трећи његов друг из Бригада »Христијан Тодоровски-Карпош«, Петровски (2,56).

— Куглу је најбоље бацио члан јајачке ОРБ »Друго засједање АВНОЈ-а« Делић (12,78 метара), други је Травничанин Лазаревић (12,13), а трећи Суботић из горажданске ОРБ »Алија Хоџић« (11,38).

— У навлачењу конопца најбоља је била екипа карловачке Омладинске радне бригада »Јосип Краш«, други су Јајчани, а трећи Кумановчани.

Свеукупно су најуспјешлији били спортисти ОРБ »Друго засједање АВНОЈ-а« из Јајца, други су спортисти ОРБ »Браћа Лолић« из Травника, а трећи такмичари из МРБ »Христијан Тодоровски-Карпош« из Куманова.

Најбољи појединац у овом населском такмичењу био је Травничанин Лазаревић.

**DJEVOJKA
KOMANDANT**

**Zajedno
smo jači**

Brigadna konferencija, a to su svi brigadiri, to je komandant ove i svih drugih brigada.



Olivera Trninić:
čast i obaveza

ŽEPČE, 17. MAJA — ORB »4. podrinsko-kolubarska« sastoji se od 95 kršnih momaka i djevojaka iz Loznice, Šapca, Uba... To je onih 95 brigadira što im na čelu stoji sitno djevojčice za koje bi neznamac zasigurno rekao: što li ona strši ispred brigade? I tek kada bi se približio, vidio bi na njenoj brigadirki pločicu sa oznakom komandant brigade. Da, Olivera Trninić, 27-godišnja tekstilni tehničar iz Loznice, komandant je svoje brigade. Na radnoj akciji je drugi put, u ovoj ulozi prva »rola«.

— Zadaći jednog komandanta su nesumnjivo odgovorni, a nije lako ni biti svugdje gdje to ova funkcija zahtjeva. I na trasi, i na konferencijama, i na sednicama štaba?!

— Pomaže mi to što sam navikla na rad s ljudima. Dugo godina sam aktivna u SSO, a prošle godine bila sam u svojoj brigadi i sekretar aktiva SK, tako da sam donekle uspela upoznati život jedne omladinske radne brigade, kaže Olivera Trninić.

— To se odnosi na dio posla vezanog za aktivnost na koju ste, kažete, navikli. Kako je, međutim, sa komandovanjem? Da li slušaju brigadiri?

— Prije svega, svesna sam i ja, kao i brigadiri, da smo ovde ne da jedni drugima naredjemo, nego da sa ljubavlju gradimo. I stoga smatram da je funkcija komandanta brigade, bar što se tiče komandovanja, samo formalna oznaka za nešto što u svesti laika može da izazove drukčiju predodžbu. Ja sam samo koordinator i to je sve. Brigadna konferencija (a to su svi brigadiri), to je komandant ove i svih drugih brigada.

— Pa, ipak, razlika između brigadira i njegovog komandanta postoji?

— Da, i samo utoliko što je moja odgovornost veća. Kažem veća i mislim na to da moram izaći pred ljude sa rezultatima rada svoje brigade. Znači, to je moj veoma odgovoran zadatak. Ali i veliko zadovoljstvo. Kao onda, recimo, kada je naša brigada na dan udarnosti u čast 7. kongresa SKBiH ostvarila najbolji radni rezultat.

Gdje se prijatnije osjećate kao komandant — na trasi ili u naselju?

— Mislim da na trasi tek postajem prava brigadirka. I to mi je drago utoliko više što tu osetim draž istinskog brigadirskog života. Pitam vas imali li većeg lepšeg i snažnijeg nego kada svi zajedno kao brat i brat, kao sestra i sestra radimo i pevamo. Zao mi je što su takvi osećaji uglavnom privilegija nas brigadira. Jer, jedino bi magnetofonska vrpca mogla do u tančine ponoviti, na primer, baš onaj udarni dan. Lila je kiša, a mi smo pitali i radili i niko nije ni pomislio da izađe iz tog blata i vode sve dok i poslednji minut tog radnog dana nije stekao.

Znači, jedinstveni ste na trasi, a kako je kada se vratite u naselje?

— Neću vam mnogo o tome pričati. Ilustruvalu jednom primerom. Bila je nedelja i 30 brigadira iz naše brigade spremalo se u grad. U jednom momentu iskrsnuo je jedan manji problem u brigadi — mada im to niko nije rekao — svi su ostali tokom celog dana u brigadi dok zajednički nismo rešili taj problem.

— Imate li šta reći nakon ovog kratkotrajnog iskustva u ulozi komandanta?

— Čast mi je što se nalazim na toj dužnosti, utoliko, pak, veća što sam jedina žena komandant. Ali mislim da bih sledeći put radije došla kao brigadirka. Jer, pomalo je, priznaćete i vi, naporno do ponoći bdeti nad rezultatima rada brigade, nad njenim sutrašnjim obavezama, a sa zorom ustajati i odlaziti na trasu.

A. SKRBINAC

**НОВИНАР ЈЕ
ЗАПИСАО**

Дивно тужна

Омладинске радне бригаде су заједнице младих. А човек у заједници, која има хумане програме и идеје, губи онај сувишни, увијек штетни и ружни, дио себичности. У исто вријеме, човек тек у заједници, може слободније, истинскије да се загледа у себе — пружена му је могућност и узора, и поређења, и сазнања о судбинама и вриједностима других, и признавање властитих вриједности као и промашаја.

Прочитала сам, у листу »Омладинска пруга Шамац Сарајево«, »Ослобођење« шалу — у насеље се не смије уносити туга. Често заборавамо, нека ове шале, да и туга може бити

ти један од најјачих људских покретача, чврстих одлучности и најкориснијег дјеловања — много више од површне радости. Тужна сам овог дана, 21. априла 1978. године, у Немилој, дивно тужна. Ето, баш у Немилој, лета 1947. имала сам непуних 16 година и све моје лето протекло је у жељи и настојању да се вратим као ударник. И вратила сам се. Већ и пруга коју сам градила остарјела је. Много шта сам заборавила, а остала је та пуноћа туге — која не пријечи да и сада градим нову пругу у новој Немилој — али човек је ипак само једном млад.

Дара СЕКУЛИЋ



Svadba

Ovih dana u Omladinskom naselju Žepče proslavljena je i prva brigadirska svadba druge smjene. Kažu da je to bila »ljubav« na prvi pogled.

Brigade iz kojih potiču mladenici Dragan Karanfilovski (ORB »4. podrinsko-kolubarska« — Šabac) i Mira Čekić (ORB »Bratstvo i jedinstvo« — Vogošća) pobrignule su se da prirede odgovarajući program, kao i prevoz od »matičara« do »stana« mladoženje. Vogošćanski brigadiri su za svoju brigadirku spremili i »mraz«. Bile su to dvije lopate i dva krampa koje će im dobro doći u njihovom daljem životu.

ИЗ БИЛТЕНА

Јас и татко

Првите контуре на мојата импресија, беа оформени под влијание на авторитетот од татко ми, кој е учесник во изградбата на првиот колосек од пругата »Шамац — Сарајево«. Неговите кажувања за ангажирањето на неговата генерација, на првата повоена работна акција, беа толку непосредно и живописно изнесени, така што веднаш го почувствував нивното оплеменувачко влијание врз мене. Од тогаш живеам во едно исчекување дека се најдам рамо до рамо со оние млади луѓе, кои потврдата за своето постоење ја бараат на младинската работна акција.

Сега ја доживувам својата втора акција и во себе се поуверливо ја чувствувам темелитоста на оној безграничен младешки ентузијазам. Така е силно неговото пулсирање во моите гради, кое е несопирливо и со незгаслива енергија.

Марина Насковска, МРБ »Христијан Тодоровски — Карпош«

**Моје највеће
радости**

Моји другови у Медицинском центру у Брчком приредили су ми два велика изненађења: дали су приједлог за пријем у Савез комуниста и за одлазак на ОРА »Шамац — Сарајево 78«. Кад сам то сазнала, била сам срећна, а сузе радости потекле су ми низ лице. Радовала сам се што се све то десило у години конгреса. И, ето, 21. априла ове године постала сам члан СКЈ, а 1. маја сам кренула на Акцију, заједно с још 96 бригадир од којих је такође велики број у чланству СК. Данас сам ту, у насељу бригадир и на траси, срећна што својим радом могу да допринесам брзој изградњи пруге која је од великог значаја за нашу СР Босну и Херцеговину и СФРЈ.

Зехра Бурџић, ОРБ »Мирко Филиповић« из Брчког